
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,078,580 2,100,861 -22,281

1.교직원보수 1,564,890 1,578,772 -13,882

1.사립학교 교원보수 1,279,433 1,286,148 -6,715

1.기본급 816,069 817,133 -1,064

1.봉급 816,069 817,133 -1,064 봉급 : -1,064,000원 = -1,064,000

2.정액수당 323,406 323,550 -144

1.정근수당 82,345 82,404 -59 정근수당 : -59,000원 = -59,000

9.관리업무수당 5,567 5,555 12 관리업무수당 : 12,000원 = 12,000

11.명절휴가비 78,980 79,077 -97 명절휴가비 : -97,000원 = -97,000

3.초과근무수당 51,890 55,890 -4,000

1.시간외근무수당 51,890 55,890 -4,000 시간외근무수당 : -4,000,000원 = -4,000,000

4.부담금 74,838 76,345 -1,507

1.교직원법정부담금 74,838 76,345 -1,507 연금부담금 : -200,000원 = -200,000

건강보험부담금 : -1,207,000원 = -1,207,000

재해보상부담금 : -100,000원 = -100,000

2.사립학교 직원보수 285,457 292,624 -7,167

1.기본급 173,596 173,724 -128

1.봉급 173,596 173,724 -128 봉급 : -128,000원 = -128,000

2.정액수당 78,855 83,834 -4,979

1.정근수당 19,459 19,541 -82 정근수당 : -82,000원 = -82,000

3.대우공무원수당 5,071 5,097 -26 대우공무원수당 : -26,000원 = -26,000

5.업무대행수당 400 0 400 업무대행수당 : 200,000원*2회 = 400,000

7.명절휴가비 17,502 17,540 -38 명절휴가비 : -38,000원 = -38,000

8.연가보상비 3,118 8,431 -5,313 연가보상비 : -5,313,000원 = -5,313,000

10.직급보조비 7,520 7,440 80 직급보조비 : 80,000원 = 80,000

3.초과근무수당 7,398 8,098 -700

1.시간외근무수당 7,398 8,098 -700 시간외근무수당 : -700,000원 = -700,000

4.부담금 25,608 26,968 -1,360
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1.교직원법정부담금 25,608 26,968 -1,360 연금부담금 : -1,130,000원 = -1,130,000

건강보험부담금 : -100,000원 = -100,000

재해보상부담금 : -130,000원 = -130,000

2.기타 교직원보수 493,445 501,764 -8,319

1.교직원대체인건비 493,445 501,764 -8,319

1.직원대체인건비 9,033 13,279 -4,246

1.기간제직원인건비 8,265 12,030 -3,765 기간제직원인건비 : -3,765,000원 = -3,765,000

2.기간제직원법정부담금 768 1,249 -481 건강보험부담금 : -162,000원 = -162,000

국민연금부담금 : -212,000원 = -212,000

고용보험부담금 : -62,000원 = -62,000

산재보험부담금 : -45,000원 = -45,000

2.기간제교원인건비 480,812 484,885 -4,073

2.기간제교원인건비 440,670 443,591 -2,921 봉급 : -257,000원 = -257,000

정근수당 : -31,000원 = -31,000

명절휴가비 : -97,000원 = -97,000

시간외근무수당 : -1,300,000원 = -1,300,000

퇴직금 : -1,236,000원 = -1,236,000

3.기간제교원법정부담금 39,782 40,934 -1,152 국민연금기관부담금 : -137,000원 = -137,000

건강보험기관부담금 : -814,000원 = -814,000

고용보험기관부담금 : -166,000원 = -166,000

산재보험기관부담금 : -35,000원 = -35,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,245 20,325 -80

2.교직원복지 19,745 19,825 -80

1.교직원문화행사 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150 행사용품구입 : -150,000원 = -150,000

2.교직원복지 19,745 19,675 70

2.맞춤형복지비 19,745 19,675 70
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 70,000

원*1교=
70,000

2.학생복지/교육격차 해소 650,092 607,405 42,687
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1.급식 관리 510,506 468,017 42,489

1.학교급식운영 510,506 468,017 42,489

1.영양사인건비 55,660 38,669 16,991

1.무기계약직원인건비 51,165 34,924 16,241 초과근무수당 : 250,000원 = 250,000

(성립전)초과근무수당 : 180,000원 = 180,000

(성립전)초과근무수당 : 70,000원 = 70,000

퇴직금 : 562,000원 = 562,000

(성립전)퇴직금 : 3,410,000원 = 3,410,000

(성립전)기본급 : 4,080,000원 = 4,080,000

(성립전)기본급 : 2,040,000원 = 2,040,000

(성립전)위험수당 : 50,000원 = 50,000

(성립전)위험수당 : 34,000원 = 34,000

(성립전)영양사면허수당 : 204,000원 = 204,000

(성립전)영양사면허수당 : 102,000원 = 102,000

(성립전)정액급식비 : 280,000원 = 280,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원 = 140,000

(성립전)장기근속수당 : 455,000원 = 455,000

(성립전)장기근속수당 : 910,000원 = 910,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원 = 450,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원 = 600,000

연차미사용수당 : 242,000원 = 242,000

(성립전)연차미사용수당 : 2,182,000원 = 2,182,000

2.무기계약직원법정부담금 4,495 3,745 750 국민연금기관부담금 : 80,000원 = 80,000

(성립전)국민연금기관부담금 : 200,000원 

=
200,000

(성립전)국민연금기관부담금 : 150,000원 

=
150,000

(성립전)건강보험료기관부담금 : 130,000

원 =
130,000

건강보험료기관부담금 : 30,000원 = 30,000

(성립전)건강보험료기관부담금 : 200,000

원 =
200,000
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(성립전)고용보험기관부담금 : 35,000원 = 35,000

고용보험기관부담금 : -375,000원 = -375,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 200,000원 

=
200,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 35,000원 = 35,000

산재보험기관부담금 : -35,000원 = -35,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 100,000원 

=
100,000

2.조리사인건비 38,565 27,563 11,002

1.무기계약직원인건비 35,405 24,958 10,447 (성립전)초과근무수당 : 30,000원 = 30,000

(성립전)초과근무수당 : 50,000원 = 50,000

퇴직금 : -100,000원 = -100,000

(성립전)퇴직금 : 2,920,000원 = 2,920,000

(성립전)기본급 : 1,238,000원 = 1,238,000

(성립전)기본급 : 1,840,000원 = 1,840,000

기본급 : -87,000원 = -87,000

(성립전)위험수당 : 50,000원 = 50,000

(성립전)위험수당 : 33,000원 = 33,000

(성립전)자격수당 : 62,000원 = 62,000

(성립전)자격수당 : 92,000원 = 92,000

(성립전)장기근속수당 : 420,000원 = 420,000

(성립전)장기근속수당 : 840,000원 = 840,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원 = 140,000

(성립전)정액급식비 : 94,000원 = 94,000

(성립전)가족수당 : 40,000원 = 40,000

(성립전)가족수당 : 80,000원 = 80,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원 = 450,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원 = 600,000

연차미사용수당 : 195,000원 = 195,000

(성립전)연차미사용수당 : 1,460,000원 = 1,460,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,160 2,605 555
(성립전)국민연금기관부담금 : 110,000원 

=
110,000

(성립전)국민연금기관부담금 : 150,000원 

=
150,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 90,000원 = 90,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 150,000원 

=
150,000

고용보험기관부담금 : -95,000원 = -95,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 100,000원 

=
100,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 30,000원 = 30,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 100,000원 

=
100,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 20,000원 = 20,000

산재보험기관부담금 : -100,000원 = -100,000

3.조리원인건비 107,348 76,088 31,260

1.무기계약직원인건비 98,755 69,303 29,452 (성립전)초과근무수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전)초과근무수당 : 90,000원 = 90,000

초과근무수당 : 500,000원 = 500,000

(성립전)기본급 : 5,520,000원 = 5,520,000

(성립전)기본급 : 3,714,000원 = 3,714,000

(성립전)퇴직금 : 8,080,000원 = 8,080,000

퇴직금 : -144,000원 = -144,000

(성립전)위험수당 : 99,000원 = 99,000

(성립전)위험수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전)정액급식비 : 420,000원 = 420,000

(성립전)정액급식비 : 282,000원 = 282,000

(성립전)장기근속수당 : 945,000원 = 945,000

(성립전)장기근속수당 : 1,890,000원 = 1,890,000

(성립전)가족수당 : 240,000원 = 240,000

(성립전)가족수당 : 120,000원 = 120,000

(성립전)정기상여금 : 1,350,000원 = 1,350,000

(성립전)명절휴가비 : 1,800,000원 = 1,800,000
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연차미사용수당 : 156,000원 = 156,000

(성립전)연차미사용수당 : 4,090,000원 = 4,090,000

2.무기계약직원법정부담금 8,593 6,785 1,808
(성립전)국민연금기관부담금 : 400,000원 

=
400,000

(성립전)국민연금기관부담금 : 290,000원 

=
290,000

국민연금기관부담금 : 39,000원 = 39,000

건강보험기관부담금 : -39,000원 = -39,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 250,000원 

=
250,000

(성립전)건강보험기관부담금 : 500,000원 

=
500,000

고용보험기관부담금 : -92,000원 = -92,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 70,000원 = 70,000

(성립전)고용보험기관부담금 : 300,000원 

=
300,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 50,000원 = 50,000

산재보험기관부담금 : -220,000원 = -220,000

(성립전)산재보험기관부담금 : 260,000원 

=
260,000

4.급식재료구입비 254,138 262,526 -8,388

1.급식용식재료비 254,138 262,526 -8,388 식품비 : -21,379,000원 = -21,379,000

친환경우수농산물 : 12,991,000원 = 12,991,000

5.우유급식비 1,642 5,000 -3,358

1.우유대금 1,642 5,000 -3,358 우유대금 : -3,358,000원 = -3,358,000

6.급식운영비 50,719 53,987 -3,268

1.일반수용비 28,103 30,215 -2,112 급식 소모품 구입비 : -613,000원 = -613,000

가스안전점검수수료 : -55,000원 = -55,000

기타수수료 : -100,000원 = -100,000

음식쓰레기수거료 : -794,000원 = -794,000

전자계약수수료 : -550,000원 = -550,000

2.연료비 9,975 11,000 -1,025 가스비 : -1,025,000원 = -1,025,000

3.기타공공요금 263 386 -123 가스배상책임보험료 : -36,000원 = -36,000

생산물배상책임보험료 : -87,000원 = -87,000
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5.비품구입비 11,348 11,356 -8 2조 세정대 : -199,000원 = -199,000

1조 세정대 : 191,000원 = 191,000

7.대체인건비 0 1,750 -1,750

1.기간제직원인건비 0 1,750 -1,750 영양사대체인건비 : -626,000원 = -626,000

조리사대체인건비 : -562,000원 = -562,000

조리원대체인건비 : -562,000원 = -562,000

2.기숙사 관리 42,338 41,393 945

1.기숙사운영 42,338 41,393 945

1.기숙사운영비 13,924 9,628 4,296

1.일반수용비 600 600 0 방역물품구입 : -98,000원 = -98,000

청소 및 환경 물품구입비 : 98,000원 = 98,000

2.전기요금 4,465 3,638 827 (성립전)전기요금 : 827,000원*1교 = 827,000

3.학생복지비 7,700 5,390 2,310 (성립전)사배자지원금 : 2,310,000원 = 2,310,000

4.비품구입비 1,159 0 1,159 (성립전)세탁기구입 : 559,000원*1개= 559,000

녹화기구입 : 600,000원*1대 = 600,000

2.기숙사직원인건비 28,414 31,765 -3,351

1.기간제직원인건비 25,956 29,177 -3,221 연봉 : -4,590,000원 = -4,590,000

(성립전)연봉 : 552,000원 = 552,000

시간외근무수당 : -500,000원 = -500,000

퇴직금 : 907,000원 = 907,000

(성립전)명절휴가비 : 400,000원 = 400,000

명절휴가비 : 200,000원 = 200,000

(성립전)근속수당 : 252,000원 = 252,000

근속수당 : -250,000원 = -250,000

(성립전)정액급식비 : 429,000원 = 429,000

정액급식비 : -971,000원 = -971,000

야간근로수당 : -100,000원 = -100,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원 = 450,000
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2.기간제직원법정부담금 2,458 2,588 -130 국민연금기관부담금 : -20,000원 = -20,000

건강보험료기관부담금 : -100,000원 = -100,000

고용보험료기관부담금 : -10,000원 = -10,000

3.보건관리 31,358 33,243 -1,885

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,197 10,231 -34

2.보건실운영 1,498 1,532 -34

2.기타공공요금 0 34 -34 정서행동검사 우편료 : -34,000원 = -34,000

3.[국고][보조]흡연예방 금연실천학교 운영비2,240 2,240 0

2.교육운영비 880 880 0 금연벨 퀴즈 시상비 : -2,100원 = -2,000

금연 결심자 시상비 : -4,000원 = -4,000

금연 표어 시상비 : -1,000원 = -1,000

재료비 : 7,000원 = 7,000

2.학교환경위생관리 21,161 23,012 -1,851

1.먹는물관리 7,554 8,048 -494

1.일반수용비 7,554 8,048 -494 물탱크청소 : -220,000원 = -220,000

정수기수질검사 : -37,000원 = -37,000

세정기관리위탁용역 : -252,000원 = -252,000

정수기 렌탈사용료 : 15,000원 = 15,000

3.방역관리 5,701 6,250 -549

1.일반수용비 5,701 6,250 -549 교사내소독 : 100,000원 = 100,000

코로나 방역 : -649,000원 = -649,000

4.청소용품 2,416 3,224 -808

1.일반수용비 2,416 3,224 -808 기름걸레 교환 : -156,000원 = -156,000

청소용품구입 : -652,000원 = -652,000

4.학생복지 65,890 64,752 1,138

1.학생복지운영 65,890 64,752 1,138

1.졸업앨범제작 4,550 4,620 -70

1.교육운영비 4,550 4,620 -70 졸업앨범 제작 : -70,000원 = -70,000
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2.학생교과서구입 162 0 162

1.일반수용비 162 0 162 (성립전)교과서 분배경비 : 162,000원 = 162,000

4.통학차량(임차)운영 43,046 42,000 1,046

1.일반수용비 43,046 42,000 1,046 통학차량비 : 1,046,000원 = 1,046,000

3.기본적 교육활동 176,312 188,319 -12,007

1.교과 활동 97,491 98,117 -626

1.교과활동지원 28,334 29,330 -996

1.교사용교과서(지도서)구입 424 850 -426

1.교육운영비 424 850 -426 교사용지도서 : -383,000원 = -383,000

교과용 도서 : -43,000원 = -43,000

2.보결수업관리 450 300 150

1.운영수당 450 300 150 보결수당 : 150,000원 = 150,000

4.학력증진비 6,680 7,400 -720

1.운영수당 3,825 3,900 -75
맞춤형진학진로 교수학습지도수당(야간) :

 -75,000원 =
-75,000

2.교육운영비 2,855 3,150 -295 진학지도 자료 구입 : -87,000원 = -87,000

학급별 학력증진 지원비 : -90,000원 = -90,000

3학년 학급별 진학지도 평가회 : -118,000

원 =
-118,000

3.일반업무추진비 0 150 -150 진학지도 협의회 : -50,000원 = -50,000

수능위문단 식사 : -100,000원 = -100,000

4.비품구입비 0 200 -200 진학지도 비품 구입 : -200,000원 = -200,000

6.[보조]일반고교육역량강화(통합인재양성)4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 프로그램체험비 : 280,000원 = 280,000

영화캠프운영비 : -1,260,000원 = -1,260,000

교육장비 임대 : 1,300,000원 = 1,300,000

캠프 간식비 : -120,000원 = -120,000

극장 대관 : -200,000원 = -200,000

2.국어 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100
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1.교육운영비 0 100 -100 기타대회 출전 경비 : -100,000원 = -100,000

3.사회 교과활동 994 1,000 -6

1.교과운영 994 1,000 -6

1.교육운영비 198 200 -2 운영용품 : -2,000원 = -2,000

2.학습준비물 499 500 -1 역사과학습준비물 : -1,000원 = -1,000

3.비품구입비 297 300 -3 앰프구입(사회과실) : -3,000원 = -3,000

5.과학 교과활동 43,480 43,500 -20

1.교과운영 2,480 2,500 -20

2.비품구입비 1,480 1,500 -20 실험기구 : -20,000원 = -20,000

6.체육 교과활동 1,470 1,750 -280

1.교과운영 1,470 1,750 -280

2.학습준비물 1,220 1,500 -280 체육수업 및 학습용품 : -280,000원 = -280,000

7.예술 교과활동 22,219 21,237 982

1.미술교과운영 522 737 -215

1.교육운영비 72 287 -215 잉크젯칼라 : -129,000원 = -129,000

잉크젯검정 : -86,000원 = -86,000

2.음악교과운영 21,697 20,500 1,197

4.비품구입비 5,481 4,284 1,197 보면대구입 : 57,000원*21대 = 1,197,000

8.외국어 교과활동 594 800 -206

1.영어교과운영 594 800 -206

1.교육운영비 594 800 -206 영어문화체험 : -6,000원 = -6,000

기가재관리 : -200,000원 = -200,000

2.창의적 체험활동 78,285 89,202 -10,917

1.자율활동 34,916 41,986 -7,070

1.학생회활동지원 930 1,030 -100

1.교육운영비 930 1,030 -100 학생자치법정 협의회비 : -100,000원 = -100,000

2.학급교육활동경비 2,187 2,520 -333

1.교육운영비 2,187 2,520 -333 학교교육활동경비 : -333,000원 = -333,000
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3.체육대회 1,111 1,740 -629

1.교육운영비 1,111 1,740 -629
체육대회 운영 및 용품 구입 : -156,000원

 =
-156,000

체육대회 심판, 도우미 교육 및 협의회 : 

-3,000원 =
-3,000

학급단합 시상 : -470,000원 = -470,000

4.자율동아리운영 2,609 4,330 -1,721

1.운영수당 0 500 -500 자율동아리강사비 : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 2,609 3,830 -1,221 자율동아리 운영비 : -356,000원 = -356,000

자율동아리식비 : -640,000원 = -640,000

자율동아리 간식비 : 402,000원 = 402,000

자율동아리 참가 활동비 : -300,000원 = -300,000

자율동아리 물품구입비 : -213,000원 = -213,000

발표운영비 : -114,000원 = -114,000

5.간부수련회 951 1,000 -49

1.운영수당 410 300 110 리더쉽 강사료 : 110,000원 = 110,000

2.교육운영비 541 700 -159 간식비 : -108,000원 = -108,000

식비 : -73,000원 = -73,000

현수막제작 : -50,000원 = -50,000

수련회운영비 : 72,000원 = 72,000

6.기숙사운영 844 2,000 -1,156

1.운영수당 390 1,000 -610 강사료 : -610,000원 = -610,000

2.교육운영비 454 1,000 -546 체험운영비 : -546,000원 = -546,000

7.구릉목축제 2,708 5,790 -3,082

1.운영수당 0 450 -450 교육활동 초청사례비 : -450,000원 = -450,000

2.교육운영비 2,708 5,340 -2,632 현수막 : -375,000원 = -375,000

축제운영비 : -117,000원 = -117,000

교육활동소품 운반비 : -200,000원 = -200,000

먹거리부스 : -300,000원 = -300,000

학생수송 차량 대여 : -440,000원 = -440,000
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간식(선발대 및 출연자) : -200,000원 = -200,000

출제 대관료 : -1,000,000원 = -1,000,000

11.[보조]학교혁신워크숍운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 70 70 0 자연과함께 강사비 : -70,000원 = -70,000

교육과정 돌아보고 세우기 강사비 : 

70,000원 =
70,000

2.교육운영비 1,930 1,930 0 간식비 : -180,000원 = -180,000

교육과정 돌아보고 세우기 간식비 : 

180,000원 =
180,000

12.[보조]수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0 2학년 재료비 : -244,000원 = -244,000

2학년 운영비 : 244,000원 = 244,000

13.[보조]체육인재양성 훈련보조비 3,695 3,695 0

1.교육운영비 3,695 3,695 0 간식비 : -61,000원 = -61,000

대회출전 차량비 : -1,430,000원 = -1,430,000

훈련화 구입 : 1,491,000원 = 1,491,000

2.현장체험학습활동 15,624 16,545 -921

1.3학년현장체험학습 0 880 -880

1.여비 0 880 -880 인솔교사여비 : -880,000원 = -880,000

2.1학년수련활동 1,145 1,385 -240

1.여비 72 240 -168 인솔교사여비 : -168,000원 = -168,000

2.교육운영비 1,073 1,145 -72 식비 : -72,000원 = -72,000

3.2학년 현장체험학습 2,977 2,778 199

1.여비 564 365 199 인솔교사여비 : 199,000원 = 199,000

3.동아리활동 20,444 21,760 -1,316

1.기독동아리 리더쉽캠프 392 500 -108

1.교육운영비 392 500 -108 운영경비 : -108,000원 = -108,000

2.국궁부 1,956 1,960 -4

1.교육운영비 1,956 1,960 -4 훈련 식대 및 간식비 : -4,000원 = -4,000

3.풋살동아리 295 300 -5
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1.교육운영비 295 300 -5 운영경비 : -5,000원 = -5,000

4.준거집단 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0 식대 : -330,000원 = -330,000

재료비 : 330,000원 = 330,000

5.펜싱부 1,100 2,000 -900

1.교육운영비 1,100 2,000 -900 대회출전경비 : -400,000원 = -400,000

대회용품 : -500,000원 = -500,000

7.농구동아리 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 운영경비 : -300,000원 = -300,000

8.[보조]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

2.교육운영비 460 460 0 간식등 : -28,000원 = -28,000

운영경비 : 28,000원 = 28,000

9.[보조]학교스포츠클럽 리그 운영비 2,001 2,000 1

1.교육운영비 2,001 2,000 1 운영협의회비 : -200,000원 = -200,000

물품구입비 : -1,064,000원 = -1,064,000

대회운영비 : 1,265,000원 = 1,265,000

10.[보조]학교스포츠클럽 활동비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0 물품구입비 : 1,157,000원 = 1,157,000

대회운영비 : -957,000원 = -957,000

운영협의회비 : -200,000원 = -200,000

4.봉사활동 139 1,750 -1,611

1.단체봉사활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 차량대여 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.교외봉사활동 139 550 -411

1.교육운영비 139 550 -411 시상품 : -150,000원 = -150,000

물품구입비 : -261,000원 = -261,000

5.진로활동 7,162 7,161 1

2.진로활동프로그램운영비 6,161 6,160 1
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,041 6,040 1 도서구입비 : -7,000원 = -7,000

진로탐험 프로그램 운영비 : 108,000원 = 108,000

시상비 : -100,000원 = -100,000

3.자유학기(년) 활동 536 1,000 -464

1.자유학기(년)제활동 536 1,000 -464

1.창체동아리운영 536 1,000 -464

1.교육운영비 536 1,000 -464 물품구입비 : -464,000원 = -464,000

4.선택적 교육활동 78,017 86,302 -8,285

1.방과후학교 운영 60,693 68,782 -8,089

1.방과후학교운영 60,693 68,782 -8,089

1.방과후학교운영 17,093 26,182 -9,089

1.운영수당 17,093 26,182 -9,089 강사비 : -9,089,000 = -9,089,000

2.[보조]농어촌고등학교 방과후학교운영비지원13,600 12,600 1,000

1.운영수당 12,900 11,900 1,000 (성립전)방학 강사비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.독서활동 13,582 13,302 280

1.독서활동운영 13,582 13,302 280

2.도서관운영 6,142 5,862 280

2.비품구입비 2,930 2,650 280 프린터구입 : 280,000원*1대 = 280,000

3.기타 선택적 교육활동 3,742 4,218 -476

1.기타선택적교육운영 3,742 4,218 -476

3.추수감사예배 198 209 -11

2.교육운영비 198 209 -11 운영경비 : -11,000원 = -11,000

4.성탄절예배 379 409 -30

1.운영수당 180 200 -20 강사료 : -20,000원 = -20,000

2.교육운영비 199 209 -10 운영경비 : -10,000원 = -10,000

5.월례예배 1,064 1,500 -436

1.운영수당 480 600 -120 강사료 : -120,000원 = -120,000

2.교육운영비 584 900 -316 운영경비 : -316,000원 = -316,000

강재석 2022년 01월 20일 15시 49분 42초 14 전라북도교육청 성일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 운영경비 : -1,500,000원 = -1,500,000

7.학생자율선택과제운영 자기성찰학습 754 0 754

1.교육운영비 754 0 754 독서교육 도서구입비 : 754,000원 = 754,000

8.학생자율선택과제운영 진로테마학습 747 0 747

1.교육운영비 747 0 747 진로테마 도서구입비 : 276,000원 = 276,000

진로테마 활동비 : 262,000원 = 262,000

진로테마학습 식대및 간식 : 209,000원 = 209,000

5.교육활동 지원 469,217 78,185 391,032

1.교무업무 운영 57,615 60,428 -2,813

1.교무학사운영 57,615 60,428 -2,813

1.교무실무사인건비 49,968 50,430 -462

1.무기계약직원인건비 46,650 46,866 -216 연봉 : 204,000원 = 204,000

초과근무수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

퇴직금 : 740,000원 = 740,000

장기근속수당 : -160,000원 = -160,000

2.무기계약직원법정부담금 3,318 3,564 -246 국민연금기관부담금 : -97,000원 = -97,000

건강보험기관부담금 : -60,000원 = -60,000

고용보험기관부담금 : -39,000원 = -39,000

산재보험기관부담금 : -50,000원 = -50,000

2.교무학사운영 2,612 2,627 -15

1.교육운영비 2,612 2,627 -15 교무수첩 : -19,000원 = -19,000

출석부(학급용) : 4,000원 = 4,000

3.교육활동홍보 2,883 3,308 -425

1.교육운영비 2,183 2,608 -425 월보 및 성적표 발송 : -105,000원 = -105,000

교육과정설명회 유인물제작 : -200,000원 

=
-200,000

학교홍보 포스터 : -120,000원 = -120,000

4.입학식 및 졸업식 2,152 3,843 -1,691
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,016 3,443 -1,427 졸업상장 : -165,000원 = -165,000

시상품 : -899,000원 = -899,000

흉화, 수반 : -125,000원 = -125,000

상장케이스 : -238,000원 = -238,000

2.일반업무추진비 136 400 -264 졸업식 식사 : -264,000원 = -264,000

5.교육과정평가 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220 OMR카드 : -220,000원 = -220,000

2.생활지도운영 6,629 7,631 -1,002

1.학생생활상담지도 4,131 4,831 -700

3.위클래스 운영(보조) 2,000 2,000 0

1.운영수당 280 560 -280 사제동행 프로그램 강사비 : -280,000원 = -280,000

2.교육운영비 1,720 1,440 280 상담실 운영비 : -137,000원 = -137,000

사제동행 프로그램 체험비 : -640,000원 = -640,000

사제동행 프로그램 운영비 : 1,257,000원 

=
1,257,000

외부상담비 : -200,000원 = -200,000

4.인성교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 성폭력예방교육 강사비 : -200,000원 = -200,000

학생심폐소생술교육 강사비 : -300,000원 

=
-300,000

5.재난대응훈련 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육실습 운영비 : -200,000원 = -200,000

2.학교폭력예방 2,000 2,300 -300

1.인성교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 학교폭력예방 강사비 : -300,000원 = -300,000

2.[보조]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 사이버폭력예방캠페인 : -92,000원 = -92,000

재료구입비 : 250,000원 = 250,000

교통비 : -96,000원 = -96,000

식사비 : 117,000원 = 117,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : 65,000원 = 65,000

체험비 : -240,000원 = -240,000

문화체험료 : 120,000원 = 120,000

문화체험 교통비 : -144,000원 = -144,000

문화체험 간식비 : 24,000원 = 24,000

문화체험 식사비 : -4,000원 = -4,000

3.학생안전교육 498 500 -2

1.재난대응훈련 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 교육실습 운영비 : -2,000원 = -2,000

3.학습지원실 운영 2,668 10,126 -7,458

2.정보화실운영 2,268 9,726 -7,458

1.학교정보화지원 2,268 9,726 -7,458

1.교육운영비 2,268 3,476 -1,208 교육용S/W : 147,000원 = 147,000

정보화기기 부품 및 소모품 : -830,000원 

=
-830,000

컴퓨터유지보수 : -525,000원 = -525,000

2.비품구입비 0 6,250 -6,250 컴퓨터 및 모니터 : -6,250,000원 = -6,250,000

4.교육여건 개선 402,305 0 402,305

1.교육환경개선 402,305 0 402,305

1.교실환경개선 32,000 0 32,000

1.시설비 32,000 0 32,000
여자화장실 및 회의실 리모델링 사업 : 

32,000,000원*1식 =
32,000,000

2.창호개선 및 방수공사 344,000 0 344,000

1.시설비 344,000 0 344,000
(성립전)창호교체공사(목재창호교체) : 

111,900,000원 =
111,900,000

(성립전)창호교체공사(목재창호교체) : 

232,100,000원*1교 =
232,100,000

3.기숙사옷장 및 학급사물함교체 26,305 0 26,305

1.일반수용비 142 0 142 조달수수료 : 142,000원 = 142,000

2.비품구입비 26,163 0 26,163 기숙사옷장 : 270,000원*40개 = 10,800,000

학급 사물함 : 170,700원*90개 = 15,363,000

6.학교 일반운영 191,419 285,991 -94,572
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1.학교기관 운영 32,648 61,207 -28,559

1.부서기본운영 32,208 46,329 -14,121

1.교장실운영 4,871 6,447 -1,576

1.여비 360 2,160 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원 = -1,800,000

2.일반업무추진비 1,511 1,287 224 교직원경조사비 : -50,000원 = -50,000

학생교직원격려경비 : -189,000원 = -189,000

교직원업무협의회비 : 463,000원 = 463,000

2.행정실운영 4,682 5,982 -1,300

1.일반수용비 500 960 -460 현수막제작 : -110,000원 = -110,000

화분관리 : -150,000원 = -150,000

화초구입 : -200,000원 = -200,000

2.여비 2,678 3,600 -922 관내외출장여비 : -922,000원 = -922,000

4.일반업무추진비 1,354 1,272 82 접대용 커피 외 : 82,000원 = 82,000

3.교무부운영 9,590 15,260 -5,670

2.여비 8,730 14,400 -5,670 관내외출장여비 : -5,670,000원 = -5,670,000

4.행정사무관리 12,285 16,390 -4,105

1.일반수용비 12,285 16,390 -4,105 신문용지 : -286,000원 = -286,000

회계직원재정보증료 : -70,000원 = -70,000

사무용기기유지보수 : -505,000원 = -505,000

교육용기기유지보수 : -945,000원 = -945,000

프로그램사용료 : -1,320,000원 = -1,320,000

생활기록부 유지보수비 : -660,000원 = -660,000

소모품구입 : -417,000원 = -417,000

프린터 토너 : -89,000원 = -89,000

학교배상책임보험 : 187,000원 = 187,000

5.신규교직원채용 780 2,250 -1,470

1.운영수당 0 900 -900 외부위원 수당 : -900,000원 = -900,000

2.일반업무추진비 780 1,350 -570 신규채용 조식중식대 : -570,000원 = -570,000
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2.행정지원인력운용 440 14,878 -14,438

1.행정(사무)실무사인건비 440 14,878 -14,438

1.무기계약직원인건비 0 12,428 -12,428 본봉 : -7,500,000원 = -7,500,000

명절휴가비 : -1,100,000원 = -1,100,000

퇴직금 : -3,000,000원 = -3,000,000

직급보조비 : -375,000원 = -375,000

정근수당가산금 : -240,000원 = -240,000

정기상여금 : -75,000원 = -75,000

맞춤형복지비 : -138,000원 = -138,000

2.무기계약직원법정부담금 440 2,450 -2,010 국민연금기관부담금 : -1,000,000원 = -1,000,000

건강보험료기관부담금 : -560,000원 = -560,000

고용보험료기관부담금 : -300,000원 = -300,000

산재보험료기관부담금 : -150,000원 = -150,000

2.시설 장비 유지 153,566 218,634 -65,068

1.학교시설장비유지 153,566 218,634 -65,068

1.공공요금및제세공과금 57,789 63,315 -5,526

2.전기요금 38,000 42,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원 = -4,000,000

3.상하수도료 11,602 12,000 -398 상하수도요금 : -398,000원 = -398,000

4.기타공공요금 7,677 8,805 -1,128 전화요금 : -1,560,000원 = -1,560,000

인터넷통신비 : 432,000원 = 432,000

2.연료비 50 250 -200

1.연료비 50 250 -200 기타기계연료비 : -200,000원 = -200,000

3.시설관리용역 91,999 151,341 -59,342

1.기간제직원인건비 10,340 11,140 -800 일용잡급 : -800,000원 = -800,000

2.일반수용비 73,474 138,303 -64,829 청소용역비(기숙사) : 20,000원 = 20,000

청소용역 : -481,000원 = -481,000

3종시설안전점검 : -160,000원 = -160,000

냉난방기청소 : -40,000원 = -40,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유리 썬팅 및 파손유리 교체 : -288,000원

 =
-288,000

소방시설보수비 : -923,000원 = -923,000

소규모수선비 : -74,397,000원 = -74,397,000

기계장치임차 : -418,000원 = -418,000

냉난방수선 : -408,000원 = -408,000

운동장관리 : -1,404,000원 = -1,404,000

교실 브라인드설치 : 400,000원*9실 = 3,600,000

표찰제작 : 1,820,000원 = 1,820,000

학교물품조사 및 등록 : 8,250,000원*1식 

=
8,250,000

3.기타공공요금 773 798 -25 학교재난복구공제회보험료 : -25,000원 = -25,000

4.비품구입비 7,412 1,100 6,312 잔디깍기 등 구입 : -220,000원 = -220,000

세단기 구입 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

전자레인지구입 : 284,000원*3대 = 852,000

운동장 펜스구입 : 640,000원*7개= 4,480,000

3.학교운영 협력 5,205 6,150 -945

1.학교운영위원회운영 335 950 -615

1.학교운영위원회운영 335 950 -615

1.여비 50 150 -100 회의참석여비 : -100,000원 = -100,000

2.일반업무추진비 285 800 -515 간담회, 식비 : -515,000원 = -515,000

2.학부모협력 4,870 5,200 -330

1.학부모회운영 870 1,200 -330

1.일반수용비 0 200 -200 학부모교육참여행사 : -200,000원 = -200,000

2.여비 70 200 -130 학부모 교육참여 : -130,000원 = -130,000

2.[보조]학부모 공동체 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 100,000원 = 100,000

학부모공예 강사비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0 학부모협의회 : -210,000원 = -210,000

재료비 : 980,000원 = 980,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

다과비 : -480,000원 = -480,000

먹거리부스 재료비 : -500,000원 = -500,000

우리밀빵만들기 재료비 : -780,000원 = -780,000

동아리 간식비 : -120,000원 = -120,000

동아리 식비 : 40,000원 = 40,000

학부모공동체도서구입 : 1,070,000원 = 1,070,000

7.학교시설 확충 703,500 703,500 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 4,347,137 4,050,563 296,574
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